
句容宁武新材料股份有限公司

土壤和地下水自行监测报告

（2024年）

委托单位：句容宁武新材料股份有限公司
编制单位：镇江新区环境监测站有限公司

2024年 12月



1

目 录

1工作背景 .................................................................................................................................1
1.1工作由来 ...................................................................................................................... 1
[...]
宁武新材料浅部地下水类型为潜水，潜水主要赋存于①-2、②、③-1、及③

-2层土中。场地浅部孔隙潜水勘察时初见水位 1.00-1.45米，24小时测得稳定水

位 1.05-1.4米。地下水主要补给来源为大气降水，受季节、气候影响明显。地下

水年变化范围位于现地面下 0.50-2.00米。近 3-5年内最高水位位于地面下 0.50

米。

地下水的形成和分布受岩性、构造、地貌、气象、水文等多种因素控制和影

响，根据地下水的含水介质类型，区内地下水可分为孔隙水、岩溶水与裂隙水三

大类型。

（1）孔隙水

主要分布在沿江一带的长江漫滩，其次是冲沟与丘岗。孔隙水可划分为松散

岩类孔隙潜水与孔隙承压水两种类型。

（2）岩溶水

岩溶水主要赋存于碳酸盐岩类及碳酸盐岩夹碎屑岩岩类的裂隙溶洞之中。在

乔家门、四摆渡、跑马山、大兴庄—南山—东门凌家湾一带、十里长山南麓、谏

壁—大港一带、马迹山—松林山一带，以及上党南—五塘村一带均有分布。其中

以谏壁—大港的碳酸岩分布面积最广，水资源量也较丰富。

（3）裂隙水

①碎屑岩类，火山碎屑岩类层状裂隙水

碎屑岩类、火山碎屑岩类在区内广泛分布，在市区南部、东部广大丘岗地区

下伏地层主要为此类岩层。

②火成侵入岩类块状裂隙水

火成侵入岩主要分布在四摆渡—高资以及东门—谏壁一带。岩性以中酸性侵

入岩为主，石英闪长岩、石英二长岩，花岗斑岩等。目前在东门—谏壁一带此类

开采井很多，但单井涌水量均不大，小者为几十方每天或为干孔，一般为 100m3/d

左右，大者可达 500m3/d。其出水量大小主要受断裂构造控制。水质良好，矿化

度为 0.3～0.5g/L，为优质饮用水源。但由于补给源不足，往往成井时水量较大，

而开采一段时间后，单井涌水量有减少的趋势。



12

（4）地下水补给、径流、排泄条件

镇江市地处宁镇山脉东部，构造复杂，地形起伏较大，地下水类型多，各类

地下水之间补迳排关系也随之复杂。为简明表达各类地下水之间的补排关系，现

将区内不同类型地下水补迳排关系用框图表示，如图 3-3所示。

区内地下水的主要补给来源是降水入渗。根据长观资料，第四系孔隙潜水，

其水位升降与降水量关系非常密切，呈明显的正相关，降水量大则水位上升，反

之则下降，可知潜水的补给来源主要是大气降水。长江沿岸及河渠两侧，大多数

地段潜水位介于高、低潮位之间，两者水力联系极为密切，高潮位时，潜水位含

水层迅速接受地表水体的侧向径流补给。此外，区内农灌期，抽取地表水体进行

大面积农田灌溉，潜水含水层接受农田水回灌入渗补给。

潜水流向是由低山丘陵、岗地、平原向长江漫滩、长江大运河等地表水体。

潜水的排泄途迳为蒸发、排入地表水体与人工开采。

基岩地下水水位也同样是随着降水量的多少而升降，说明基岩地下水也主要

是接受大气降水补给，人工开采与泄入地表水体为其主要排泄途径。

图 3.2镇江地区地下水补径排关系图



13

4企业生产及污染防治情况

4.1企业生产概况

公司主要生产聚醚系列产品，聚醚包括聚醚 I、聚醚 II、聚醚 III、PPG聚醚

I、PPG聚醚 II、POP聚醚（部分聚醚的生产过程中会产生副产磷酸二氢钾）。

（一）聚醚生产

1、聚醚 I

聚醚Ⅰ生产工艺采取自动化控制系统，项目生产工艺流程及产污环节见图

4.1-1。

将二甘醇、水、二甲胺和蔗糖投入反应釜，升温至 110℃后，逐渐通入定量

的环氧丙烷，控制反应压力≤0.40MPa，反应温度 110±5℃。环氧丙烷通后保温使

其完全反应，然后转移至精制釜。控制精制釜在 100℃左右，-0.095MPa，进一

步脱除水分和低沸点有机物，釜底即为聚醚Ⅰ产品。产品质量通过检测羟值、色

度、水分进行控制。

精制工序采用了高效抽真空装置，真空泵采用螺杆真空泵，精制所用釜内设

置微孔鼓氮分布器。抽真空的同时在釜底部通过分布器鼓入氮气，氮气与物料及

低沸物充分混合，最后通过真空将氮气、低沸物脱出。利用高效脱除低沸物装置，

脱除原来抽真空环节后期耗时长但仍难以有效脱除的低沸点杂质。

精制馏分经二级水冷后经管道输送至废气治理装置处理后排放，水蒸汽大部

分冷凝下来，冷凝液为废水，输送至厂区污水站处理。



14

图 4.1-1 聚醚Ⅰ生产工艺流程及产污环节

由工艺流程图可知：聚醚 I生产过程涉及危险化工工艺（聚合工艺），涉及

的易燃易爆物质为环氧丙烷。

2、聚醚 II

聚醚Ⅱ生产工艺采取自动化控制系统，工艺流程及产污环节见图 4.1-2。

将甘油和 KOH溶液投入反应釜，通氮赶氧后升温，120℃左右真空脱除微

量水，通入定量的环氧丙烷和环氧乙烷，控制反应温度 120±5℃，反应压力

≤0.40MPa。环氧丙烷和环氧乙烷通后保温使其完全反应，然后转移至中和釜，

加入磷酸溶液（15%）和精制剂（硅酸镁），再真空脱除少量的水，经过滤进入

精制釜。

控制精制釜在 100℃左右，-0.095MPa条件下，进一步脱除水分和低沸点有

机物，釜底即为聚醚Ⅱ产品。产品质量通过检测羟值、色度、水分进行控制。

精制工序采用了高效抽真空装置，真空泵采用螺杆真空泵，精制所用釜内设

置微孔鼓氮分布器。抽真空的同时在釜底部通过分布器鼓入氮气，氮气与物料及

低沸物充分混合，最后通过真空将氮气、低沸物脱出。利用高效脱除低沸物装置，

脱除原来抽真空环节后期耗时长但仍难以有效脱除的低沸点杂质。



15

图 4.1-2 聚醚Ⅱ生产工艺流程及产污环节

由工艺流程图可知：聚醚 II生产过程涉及危险化工工艺（聚合工艺），涉

及易燃易爆物质（环氧丙烷、环氧乙烷）。

3、聚醚 III

将聚醚产品Ⅰ或Ⅱ与双金属催化剂、磷酸投入反应釜，通氮除氧后升温，120℃

后通入定量环氧丙烷，控制反应温度 130±10℃，压力≤0.30MPa。通环氧丙烷后

保温使其完全反应，通过精制工序，即制得聚醚Ⅲ产品。

图 4.1-3 聚醚Ⅲ生产工艺流程及产污环节



16

由工艺流程图可知：聚醚 III 生产过程涉及危险化工工艺（聚合工艺），涉

及易燃易爆物质（环氧丙烷）。

4、PPG聚醚 I

将乙二胺、KOH溶液（48%）投入反应釜，通氮赶氧后升温，真空脱除微

量水，升温至 120℃左右，缓慢通入环氧丙烷，控制反应压力≤0.40MPa，反应温

度 120±5℃。环氧丙烷通完后保温使其完全反应。然后转入中和釜，加磷酸溶液

（30%）和精制剂（硅酸镁），再真空脱水，经过滤后进入精制工序，制得 PPG

聚醚 1产品。

图 4.1-4 PPG 聚醚 I生产工艺流程及产污环节

由工艺流程图可知：PPG聚醚 I生产过程涉及危险化工工艺（聚合工艺），

涉及易燃易爆物质（环氧丙烷）。

5、PPG聚醚 2

将 POP聚醚、二甲基环己胺、环戊烷、甲苯二胺、HCFC-245fa发泡剂、亚



17

甲基二苯胺（MDA）投入搅拌釜后，混合均匀，制得 PPG聚醚 2。

图 4.1-5 PPG 聚醚 2生产工艺流程及产污环节

6、POP聚醚

生产工艺描述：POP聚醚生产工艺分为 POP聚醚中间体生产和 POP聚醚生

产两步。

①POP聚醚中间体生产

将甘油和双金属催化剂投入反应釜，通氮赶氧后升温，120℃左右真空脱除

微量水，通入定量的环氧丙烷，控制反应温度 120±5℃，反应压力≤0.40MPa。环

氧丙烷通后保温使其完全反应，即制得 POP聚醚中间体。

②POP聚醚生产

在一混釜中投入 POP聚醚中间体，控制 5℃以下，缓慢通入苯乙烯。然后

再加入丙烯腈，控制 5℃以下。丙烯腈加完后，物料转入二混釜，然后加入偶氮

二异丁腈，控制 5℃以下，缓慢转入一反釜，控制反应压力≤0.30MPa，温度控制

120±5℃。一反釜满后溢流至二反釜，二反釜满后溢流至一闪釜。一闪釜温度控

制 120±5℃，真空脱去少量水分，再转入二闪釜继续脱水。最后转入三闪釜，温

度控制 140±5℃，制得 POP聚醚产品。



18

图 4.1-6 POP聚醚生产工艺流程及产污环节

由工艺流程图可知：POP聚醚生产过程涉及危险化工工艺（聚合工艺），涉

及易燃易爆物质（环氧丙烷）。

污染防治措施：

（一）废水

宁武新材料产生的废水主要为：工艺废水、设备冲洗废水、废气吸收废水，

依托厂区内污水处理站处理后全部回用，不外排。厂区内已设置完善的“雨污分

流”系统，清下水和后期雨水经雨水管网排入泄洪沟，经泄洪沟溢流至附近水体。

厂区已建一座 80m3/d的污水处理站一座，处理工艺为：“隔油+微电解+气浮+厌

氧水解+EGSB反应+好氧+超滤+纳滤+反渗透”工艺。

其工艺流程详见图 4.1-7，具体处理措施介绍如下：



19

（1）物化前处理

废水经过隔油池隔油，除去表面浮油。除油后的废水，进入微电解反应器进

行物化反应，通过加碱产生沉淀，去除废水中乳化油等物质降低废水的 COD浓

度。废水自流至气浮装置，通过气浮去除悬浮物质。

（2）缺氧水解、厌氧反应

预处理后的废水在调节池内混合，同时接种生物污泥，池内设机械搅拌机，

在池内均匀混合，均衡水质与水量。在缺氧的条件下，微生物将部分大分子有机

物水解成小分子物质，最终分解形成二氧化碳和水，提高废水可生化性，降低

COD浓度。

调节池内的废水由泵提升到 EGSB反应器，进行厌氧生化处理。其原理是：

厌氧生物在厌氧条件下把大分子有机物水解成小分子有机物，进而再转变成有机

酸，最后变成二氧化碳、甲烷和水，达到降低 COD的目的。厌氧反应器启动后，

工作性能稳定，耐负荷冲击力强，可长时间运行；中途停止运行，厌氧微生物不

需要特殊保存，能够长期保持活性，再次启动能够快速运行。

（3）好氧处理

厌氧反应器出水 COD浓度已大为降低，自流进入好氧活性污泥池，通过向

池内通入空气进行曝气，利用池内活性污泥进行生物处理，使污水得到深度处理。

在好氧生化系统中，氨氮被氧化成硝酸盐。在二沉池内进行泥水分离，污泥回流

到缺氧池和好氧池，多余污泥排入集泥池。

（4）膜过滤处理

好氧二沉池出水还不能达到排放标准，对于生化难处理的污染物，采用膜

过滤。生化处理后的污水首先经过超滤膜过滤，清水再经过纳滤膜深度过滤，超

滤过滤产生的浓水回流到好氧生化池再处理，纳滤过滤产生的浓水回流到缺氧水

解池再处理。

（5）二组反渗透膜过滤处理

经过膜处理的出水能够达到排放标准，最后增设二组反渗透过滤作为把关措

施，确保出水达标。

（6）污泥处理

经离心机脱水后的污泥含水率约为 80%，进入玻璃房干化场进行晾干除水，

晾干后的污泥含水率约为 10%。干化后污泥为危险固废，委托有资质单位代处置；



20

玻璃房干化场出水返回废水治理站处理。

图 4.1-7项目废水处理方案工艺流程框图



21

（二）废气

宁武新材料产生的废气包括工艺废气、污水处理站废气、锅炉废气。工艺废

气和污水处理站废气采用“酸喷淋+碱喷淋+除雾+二级活性炭吸附”处理，然后通

过 15米高排气筒排放；天然气锅炉采用低氮处理器处理后通过 15米高排气筒排

放。具体治理措施如下：

表 4.1-1 废气产生、排放情况和相应的污染防治措施

排放源参数
废气量
Nm3/h

污染物名

称

治理措

施

处理

率％

执行标准

高度 内径 温度 浓度 速率

m m ℃ mg/m3 kg/h

15
2# 1.0 25 9000

环氧丙烷

酸喷淋

+碱液

喷淋+
除雾+
二级活

性炭吸

附

99 1 0.45
环氧乙烷 90 0.5 0.15
乙二胺 90 58.41 2.09
二甲胺 90 14.22 0.41
丙烯腈 90 5 0.18
苯乙烯 90 20 0.54

氨气 90 / 4.9
硫化氢 90 / 0.33
VOCs 90 80 2

15
1# 1.0 30 42160

烟尘
低氮处

理器

/ 20 /

二氧化硫 / 50 /
氮氧化物 / 150 /

（三）固废

宁武新材料产生的固体废物主要有污水处理站产生的废油、污泥和废过滤材

料；工艺废气治理产生的废活性炭；机修过程产生的废机油。污水处理站废油、

污泥、废过滤材料（HW40）、废机油（HW08）、废活性炭（HW40）属于危险

废物，委托新宇固体废物处置有限公司处置。危废处置协议见附件 2。

污水处理站污泥依托厂内已建成的玻璃房干化场晾干除水，将污泥的含水率

降低至为 10%左右后委托处置；公司设置有危险废物专用储存场所（60m2），

设置标志，地面硬化处理，危险废物分类摆放，并安装了监控，符合《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013修改清单的要求。



22

表 4.1-2 项目固废产生及排放情况一览表

序号 名称 危废编号 性状 产生量，t/a 处理处置方式及数量（t/a）

1
废水治理站废

油、污泥、废过

滤材料

HW40/261-072-
40

液/
泥/
固

30（其中污泥含

水率约 10%）

委托新宇固体废物处置有

限公司处置2 废机油
HW08

900-249-08 液 3.0

3 废活性炭
HW40/261-072-

40 固 32.68

4 包装物
HW49

900-041-49 固 54 生产厂家回收利用

5 生活垃圾 / 固 24 环卫部门处置



23

4.2企业总平面布置

图 4.2企业总平面布置图

4.3各重点场所、重点设施及设备情况

根据各区域及设施信息、特征污染物类型、污染物进入土壤和地下水的途径

等，识别企业内部存在土壤及地下水污染隐患的区域及设施，作为重点区域及设

施在企业平面布置图中标记。重点区域及设施信息记录如表 4.3所示。



表 4.3重点区域及设施信息记录表

企业名称 句容宁武新材料股份有限公司

重点区域 编号 区域或设施功能 涉及有毒有害物质清单 特征污染物 可能迁移途径

环保工程区 X-1 环保工程 事故废水 COD、SS、石油类、氨氮 泄露、下渗

危险品仓库 X-2 危险品仓库储存 危险品原料 二甲胺 泄露、下渗

原料仓储区 X-3 原料储存 聚醚生产原料 苯乙烯、二甲胺、丙烯腈 泄露、下渗